
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

CONFERIMENTO INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO – 
PROFESSIONALE EX ART. 7, C. 6 D. LGS. N. 165/2001, E S.M.I., A TRE 
PSICOLOGI PER PROGETTI SPECIFICI IN TEMA DI AUTISMO PRESSO 
LA SOC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piana Gaia
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale 
e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
 con deliberazione n. 82 del 01/02/2025 è stato indetto pubblico avviso, per titoli e 

colloquio, di procedura comparativa per il conferimento a tre psicologi esterni di tre 
incarichi di collaborazione libero – professionale ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e 
s.m.i., per la realizzazione di progetti presso la S.O.C. Neuropsichiatria Infantile, volti 
a garantire il mantenimento e il potenziamento dei percorsi di valutazione e presa in 
carico dei bambini con disturbi dello spettro autistico per migliorare la qualità di vita 
delle persone con autismo e delle loro famiglie;

 il relativo avviso è stato pubblicato sul sito Internet Aziendale, con scadenza del 
termine di quindici giorni per la presentazione delle domande di partecipazione il 
18/02/2025;

 entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute complessivamente tre 
domande di partecipazione, quelle dei seguenti aspiranti: Bottacchi Michela, 
Calzaretta Francesca e Tusino Clarissa;

 con nota prot. n. 13754 del 25/02/2025 tutti i candidati sono stati convocati in data 
17/03/2025 per la valutazione dei titoli, l’effettuazione dei colloqui e l’elaborazione 
della graduatoria finale, che è la seguente, come risulta dal verbale conservato agli 
atti del competente ufficio amministrativo di questa Azienda:
1°BOTTACCHI Michela p. 82,000/100
2°CALZARETTA Francesca p. 81,000/100
3°TUSINO Clarissa p. 77,500/100

Preso atto delle preferenze espresse dalle candidate classificate al 1° ed al 2° posto 
della suddetta graduatoria, Bottacchi Michela e Calzaretta Francesca, con note prot. n. 
19320 del 18/03/2025, n. 19383 del 19/03/2025;

Ritenuto pertanto di:
 approvare la suddetta graduatoria finale, nominando vincitori i candidati classificati 

dal 1° posto al 3° e ultimo posto, Bottacchi Michela (15/08/1989), Calzaretta 
Francesca (16/07/1987) e Tusino Clarissa (25/04/1990);

 conferire alla Dott.ssa Bottacchi Michela ed alla Dott.ssa Tusino Clarissa, psicologi 
iscritti all’Albo dell’Ordine Professionale degli Psicologi e in possesso dei requisiti 
nell’avviso, due incarichi di collaborazione libero – professionale ex art. 7, c. 6 D. Lgs. 
n. 165/2001, e s.m.i., finalizzati allo svolgimento presso la SOC Neuropsichiatria 
Infantile di attività per la realizzazione del progetto volto al miglioramento della 
qualità di vita dei bambini con disturbo dello spettro autistico, come definito 
dall’OMS, con riguardo a percorsi assistenziali ed educativi che si declinano nei vari 
contesti e con particolare attenzione alla transitional care per garantire la continuità 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

lungo tutto l’arco della vita. Ciascun incarico ha durata dalla data di sottoscrizione del 
contratto di lavoro fino al 31/03/2026, con un impegno orario massimo di circa 9 ore 
settimanali ciascuno ed un compenso onnicomprensivo lordo massimo di circa Euro 
13.799,55 ciascuno;

 conferire alla Dott.ssa Calzaretta Francesca psicologo iscritto all’Albo dell’Ordine 
Professionale degli Psicologi e in possesso dei requisiti nell’avviso, un incarico di 
collaborazione libero – professionale ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., 
finalizzato allo svolgimento presso la SOC Neuropsichiatria Infantile di attività per la 
prosecuzione del progetto IRENE volto all’intercettazione precoce dei disturbi del 
neurosviluppo nella popolazione a rischio. L’incarico ha durata dalla data di 
sottoscrizione del contratto di lavoro fino al 31/03/2026, con un impegno orario 
massimo di circa 6 ore settimanali ed un compenso onnicomprensivo lordo massimo 
di circa Euro 9.793,45;

Rilevato che nel caso di specie occorre soddisfare esigenze cui l’Azienda non può far 
fronte con personale in servizio e tale circostanza è stata preliminarmente accertata;

Visti l’art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il “Regolamento aziendale per il 
conferimento di contratti di lavoro autonomo” approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 160 del 27/02/2020;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di dare atto che, relativamente al pubblico avviso, per titoli e colloquio, per il 
conferimento a tre psicologi esterni di tre incarichi di collaborazione libero – 
professionale ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., per la realizzazione di 
progetti presso la S.O.C. Neuropsichiatria Infantile, volti a garantire il mantenimento 
e il potenziamento dei percorsi di valutazione e presa in carico dei bambini con 
disturbi dello spettro autistico per migliorare la qualità di vita delle persone con 
autismo e delle loro famiglie, indetto con deliberazione n. 82 del 01/02/2025, sono 
pervenute complessivamente tre domande di partecipazione, quelle dei seguenti tre 
aspiranti: Bottacchi Michela, Calzaretta Francesca e Tusino Clarissa;

2) di approvare la seguente graduatoria finale elaborata dalla commissione 
esaminatrice, come risulta dal verbale datato 17/03/2025, nominando vincitori i 
candidati classificati dal 1° al 3° ed ultimo posto della medesima:

1° BOTTACCHI Michela p. 82,000/100
2° CALZARETTA Francesca p. 81,000/100



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

3° TUSINO Clarissa p. 77,500/100

3) conferire alla Dott.ssa Bottacchi Michela (15/08/1989) ed alla Dott.ssa Tusino 
Clarissa (25/04/1990), psicologi iscritti all’Albo dell’Ordine Professionale degli 
Psicologi e in possesso dei requisiti nell’avviso, due incarichi di collaborazione libero – 
professionale ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., finalizzati allo svolgimento 
presso la SOC Neuropsichiatria Infantile di attività per la realizzazione del progetto 
volto al miglioramento della qualità di vita dei bambini con disturbo dello spettro 
autistico, come definito dall’OMS, con riguardo a percorsi assistenziali ed educativi 
che si declinano nei vari contesti e con particolare attenzione alla transitional care 
per garantire la continuità lungo tutto l’arco della vita. Ciascun incarico ha durata 
dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro fino al 31/03/2026, con un 
impegno orario massimo di circa 9 ore settimanali ciascuno ed un compenso 
onnicomprensivo lordo massimo di circa Euro 13.799,55 ciascuno;

4) conferire alla Dott.ssa Calzaretta Francesca (16/07/1987), psicologo iscritto all’Albo 
dell’Ordine Professionale degli Psicologi e in possesso dei requisiti nell’avviso, un 
incarico di collaborazione libero – professionale ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e 
s.m.i., finalizzato allo svolgimento presso la SOC Neuropsichiatria Infantile di attività 
per la prosecuzione del progetto IRENE volto all’intercettazione precoce dei disturbi 
del neurosviluppo nella popolazione a rischio. L’incarico ha durata dalla data di 
sottoscrizione del contratto di lavoro fino al 31/03/2026, con un impegno orario 
massimo di circa 6 ore settimanali ed un compenso onnicomprensivo lordo massimo 
di circa Euro 9.793,45;

5) di precisare che nella deliberazione n. 82 del 01/02/2025 era stata prevista la spesa 
massima complessiva di Euro 37.392,56, da imputarsi come di seguito indicato:

 Euro 20.699,33 conto 3.10.04.94 – Autorizzazione 158 – SUB 1 - CDC G9577 del 
Conto Economico Esercizio 2025 ed Euro 6.899,78 al conto Economico 2026 in fase 
di stesura. 

 Euro 7.345,08 conto 3.10.04.94 – Autorizzazione 158 – SUB 2 - CDC G9577 del 
Conto Economico Esercizio 2025 ed Euro 2.448,37 al conto Economico 2026 in fase 
di stesura. 

6) di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere i rapporti instaurati 
a seguito dell’adozione del presente atto, qualora ne rilevasse la necessità o 
l’opportunità, con un termine di preavviso di trenta giorni.

7) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14  L.R. 10/1995.


		2025-03-21T14:24:38+0000
	Barbara Buono


		2025-03-25T14:23:25+0000
	Daniela Kozel


		2025-03-25T16:09:23+0000
	Francesco Cattel




